ДОГОВОР №
НА ПОСТАВКУ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ

   г. Челябинск                                                                                                                                              «___» _______  2020 г.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 82 г. Челябинска», именуемое в дальнейшем «Покупатель » в лице директора Виноградовой Ольги Сергеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и,
__________, именуемое в дальнейшем  «Поставщик», в лице __________, действующего на основании _______, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны» заключили  настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Поставщик обязуется в обусловленные настоящим договором сроки поставить  пищевую продукцию (далее - товар), указанный в спецификации, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение № 1), а Покупатель принять, проверить по качеству и количеству.
1.2.Поставка товара осуществляется отдельными партиями в течение срока действия настоящего Договора, согласно предварительному заказу Покупателя.
1.3. Срок поставки с 01.09.2020г. по 30.09.2020г.

2. Качество товара
2.1. Поставщик гарантирует качество продукции в течение срока ее реализации при условии соблюдения Заказчиком правил хранения. Не допускается поставка пищевых продуктов, полученных с использованием генно-инженерно-модифицированных организмов (ГМО), в том числе пищевых продуктов с наличием генно-инженерно-модифицированных микроорганизмов (ГММ).
2.2. Качество товара  должно соответствовать требованиям санитарных, технических и всех иных применимых норм и стандартов Российской Федерации, стандартам и нормам фирмы-изготовителя, установленным требованиям безопасности и подтверждаться  предоставляемой  Поставщиком надлежащим образом оформленной копией сертификата соответствия, качественным удостоверением и всеми остальными видами товаросопроводительной документации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.3. Резерв срока годности на поставляемый Товар на момент поставки должен быть не менее 80%  срока годности установленного производителем. Тара и упаковка должны соответствовать требованиям ГОСТа и ТУ.

3. Цена договора и порядок расчетов
       3.1. Поставляемый по настоящему договору  товар оплачивается по установленной цене, которая включает доставку, фасовку, НДС, если предусмотрен.
       3.2. Цена на товар остается неизменной в течение срока действия договора, за исключением изменений, предусмотренных Положением о закупке товаров, работ, услуг Покупателя.
       3.3. Общая стоимость настоящего договора составляет  ____  (__________) рублей __ копеек, НДС предусмотрен/не предусмотрен.
3.4. Покупатель производит оплату товара в форме безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика. Оплата за поставленный товар производится в течение 30 дней с момента подписания документов о приемке товара.
      3.5. Датой исполнения Покупателем обязательств по оплате является дата зачисления денежных средств на расчетный счет Поставщика.

4. Порядок и условия поставки товара
  4.1. Поставка товара осуществляется Поставщиком на склад Покупателя по адресу: г. Челябинск, ул. 50 лет ВЛКСМ, 7Б. Режим работы: с 8-00 до 17-00, выходные дни – суббота, воскресенье.
4.2. Поставка товаров производится в соответствии с прилагаемой Спецификацией партиями в количестве и ассортименте, указанных торговых марок согласно  заявкам.
      Неоднократное нарушение (более трех раз) данного пункта, а именно:
      - несоответствие поставленных товаров торговым маркам, указанным в Спецификации;
      - несоответствие количества поставленных товаров, товарам, указанным в заявке;
      - несоблюдение сроков поставки;
      является основанием для расторжения договора в одностороннем порядке.
  4.3. Заказ составляется в письменной (или устной) форме и передается Покупателем Поставщику путем непосредственного вручения, по факсу, телефону, через электронные средства связи и т.д., не позднее, чем за 2 суток до дня поставки.
4.4.  Доставку товаров и выгрузку в склад Покупателя обеспечивает Поставщик за свой счет.
4.5. Приемка товара по количеству, качеству и ассортименту осуществляется Покупателем в соответствии с пунктами 4.6 - 4.13 настоящего Договора.
	Если требования к порядку и срокам проверки качества определенных видов товара установлены законом, иными правовыми актами, государственными и (или) отраслевыми стандартами, то их приемка по качеству осуществляется в соответствии с этими актами.
4.6. До подписания документов Покупатель обязуется осмотреть поставленный товар и проверить его количество, качество, ассортимент, тару и упаковку, наличие надлежащим образом оформленных копий сертификатов соответствия, качественных удостоверений, всех остальных видов товаросопроводительной документации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации .
4.7. В момент получения товара Покупатель подписывает и скрепляет печатью полученные от Поставщика в двух экземплярах сопроводительные документы (товарно-транспортную накладную, товарную накладную по форме ТОРГ-12 и т.д.), и отдает по одному экземпляру указанных документов представителю Поставщика, доставившего товар.
        Подписывая настоящий Договор, Покупатель подтверждает, что лица - представители Покупателя, принимающие поставленный Поставщиком Товар на склад Покупателя и подписывающие (скрепляющие подписью и печатью/штампом) сопроводительные документы наделены для этого всеми необходимыми полномочиями.
4.8. Приемка товара по количеству, ассортименту и комплектности, и качеству, в части видимых недостатков, которые можно обнаружить путем осмотра товара без вскрытия тары (упаковки), производится Покупателем в момент получения товара. Товар считается принятым покупателем по количеству, ассортименту и комплектности, и качеству, в части видимых недостатков, с момента подписания уполномоченным представителем Покупателя товарно-транспортной накладной.
4.9. Если при передаче товара Покупателю будет обнаружена недостача или излишки товара, Покупатель вправе принять данный товар, при этом уполномоченные представители Сторон, осуществляющие сдачу-приемку товара, вносят соответствующие изменения в товарную /товарно-транспортную накладную и заверяют данные изменения своими подписями.
        Покупатель также вправе по своему выбору потребовать от Поставщика поставить недостающее количество заказанного товара и/или заменить соответствующий товар в течение 3 рабочих дней с момента подписания Сторонами товарной накладной;
В любом случае, Стороны в день поставки делают отметки о фактически поставленном количестве товара в товарной/товарно-транспортной накладной, а в течение 3 рабочих дней после дня поставки Поставщик обязан предоставить новые накладные и счета–фактуры на соответствующий товар.
4.10. Покупатель при обнаружении скрытых недостатков товара в период действия его срока годности составляет Акт о скрытых недостатках товара в день их выявления и направляет соответствующее письменное уведомление (акт) Поставщику в течение 5 дней с момента обнаружения скрытых недостатков.
          Поставщик обязан заменить некачественный товар на соответствующий в течение 3 рабочих дней с момента получения уведомления.
4.11.В случае возникновения между Поставщиком и Покупателем разногласий о характере выявленных дефектов товара Поставщик вправе перепроверить качество забракованной и возвращенной Покупателем продукции и опротестовать факт забраковки при наличии достаточной доказательной базы.
4.12. В случае, когда подлежащий затариванию и (или) упаковке товар передается Покупателю без тары и (или) упаковки, либо в ненадлежащей таре и (или) упаковке, Покупатель вправе потребовать от Поставщика затарить и (или) упаковать товар либо заменить ненадлежащую тару и (или) упаковку, если иное не вытекает из характера товара. Такое требование Покупателя должно быть исполнено Поставщиком в срок не позднее 3 дней с момента получения уведомления от Покупателя.
4.13. Право собственности на товар и риск случайной гибели или случайного повреждения товара переходит к Покупателю с момента фактического получения им товара (подписания Сторонами товарной накладной).
4.13. Если в течение 3 (трех) рабочих дней с даты поставки товара Поставщика  не предоставит в надлежащем оформлении предусмотренной действующим законодательством товаросопроводительной документации на поставленный товар (в том числе  сертификатов, качественных удостоверений, товарных/товарно-транспортных накладных, счетов-фактур), поставка товара без указанной документации считается некомплектной.
Неоднократное нарушение (более трех раз) данного пункта является основанием для расторжения договора в одностороннем порядке.
4.14. Покупатель вправе в течение всего срока действия договора  в одностороннем порядке изменить объем  и / или срок поставки товаров  в случае выявления потребности в дополнительных товарах или прекращения потребности в товарах, поставляемых по настоящему договору.
4.15.В случае просрочки поставки (недопоставки) Поставщик обязан уплатить Покупателю неустойку в размере 0,1% от установленной настоящим Договором цены товара, поставка которого была просрочена. Неустойка начисляется со 2-го дня просрочки поставки до момента фактической поставки товара.
4.16.Покупатель имеет право отказаться от приемки недопоставленного в срок товара.
4.17 Невыборка продукции на полную сумму договора, не является недопоставкой и неисполнением договора.

5. Обязанности сторон
5.1. Поставщик обязан:
5.1.1. Поставлять Товар в порядке, установленном настоящим Договором.
5.1.2. В случае несоответствия передаваемого Товара (по количеству, качеству, ассортименту) по требованию Покупателя устранить все отступления от условий настоящего Договора в сроки, указанные п. 4.8.-4.12. настоящего договора.
5.1.3. Поставщик не несёт риск случайной гибели товара, а также иных убытков после получения Товара Покупателем.
5.2. Покупатель обязан:
5.2.1. Принять поставленную продукцию в момент получения в соответствии с п.4. настоящего договора.
5.2.2. Оплатить поставленную продукцию в соответствии с условиями настоящего Договора.
5.3. Сторона, у которой изменились почтовые или банковские реквизиты, должна уведомить об этом другую Сторону, в течение 3 (Трех) рабочих дней с даты изменений. С момента получения уведомления о смене реквизитов другой Стороной договор считается измененным в соответствующей части («Юридические адреса и платежные реквизиты сторон»).

6. Ответственность сторон и порядок разрешения споров.
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ. Возмещению подлежат убытки в виде реального ущерба и упущенной выгоды. Бремя доказывания убытков лежит на потерпевшей стороне.
6.2. В своих взаимоотношениях сторон стремятся избегать противоречий и конфликтов, а в случае возникновения таких противоречий разрешать их на основании взаимного согласия. Если согласие не достигнуто, противоречия разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.3. В случае нарушения любой из сторон условий настоящего договора другая сторона вправе предъявить иск в Арбитражный суд г. Челябинска.

7. Заключительные положения
[bookmark: _GoBack]7.1. Настоящий договор вступает в силу момента подписания и действует  до 31.12.2020г. Окончание срока действия договора влечет прекращение обязательств сторон.
7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору, в том числе соглашение об его расторжении или прекращении, оформляются путем заключения Дополнительного соглашения.
7.3. Договор заключен в электронном виде и подписан электронными цифровыми подписями Сторон. Все приложения к настоящему договору, являются его неотъемлемой частью.
7.4. Содержание условий, не указанных в настоящем договоре, регулируется положениями действующего законодательства Российской Федерации.
8.5. Ни одна сторона не имеет право: поручать исполнение своих обязательств по данному договору третьему лицу; переуступать право требования долга третьему лицу.

8. Юридические адреса и платежные реквизиты сторон.

	ЗАКАЗЧИК
Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение «Лицей № 82 г. Челябинска»
 МАОУ «Лицей  №82 г.Челябинска»
454031,г. Челябинск, ул. 50 лет ВЛКСМ, 7Б.
ИНН 7450011608
КПП 745001001
ОГРН 1027402818068
Телефон: +7 (351) 734-66-69
р/счет  40703810090020000007
в  Хмельницком филиале ПАО «Челябинвестбанк» г.Челябинск
БИК 047501779
к/счет 30101810400000000779
л/сч.3147304080А  Комитет финансов города Челябинска МАОУ «Лицей № 82 г. Челябинска»
БИК 047501001
Отделение Челябинск г. Челябинска
Эл.адрес: licey_82@mail.ru

Директор __________________/Виноградова О.С./

	ПОСТАВЩИК

Приложение к договору
№ ____ от «___» ______  2020 г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ
на поставку продуктов

	№ п/п
	Наименование и характеристики товара
	Единица измерения
	Количество
	Цена за единицу, руб.
	Сумма, руб.

	1.

	ИТОГО:

	Покупатель:

______________/ О.С Виноградова/
	Поставщик:

                       _______________/ /

2